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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Deelt het college de mening van de PvdA dat het een raar signaal zou zijn om, gelet op Corona, met deze openstelling in te zetten op grote hoeveelheden bezoekers in de binnenstad? Het is immers meer dan duidelijk dat openstelling alleen zin heeft voor een ondernemer als er voldoende mensen komen.

Antwoord 1:
Deze mening delen wij niet. De ontwikkelingen rondom Corona zijn weerbarstig en moeilijk voorspelbaar. We hebben nadrukkelijk het voorbehoud gemaakt dat de landelijke en regionale maatregelen die in de decembermaand van kracht zullen zijn, zich hier naar letter en geest niet tegen verzetten.
Mocht het zo zijn dat de veiligheidsregio in december aan de hand van de situatie alsdan winkelopenstelling onverantwoord vindt, dan gaat die vanzelfsprekend niet door.
Overigens zou openstelling op 26 december een extra mogelijkheid voor spreiding kunnen betekenen en wellicht kunnen bijdragen aan een ‘aftopping van de drukte’ op de eerste dagen na Kerst, 27 en 28 december.

Vraag 2:
Heeft u net als in 2016 een peiling gedaan om zo te weten hoe er over dit voorstel wordt gedacht? In 2016 bleek er immers nauwelijks draagvlak te zijn. Zo ja, wie heeft u geraadpleegd? Graag ontvangen wij de onderliggende peiling/onderzoek.

Antwoord 2:
Destijds zijn de mogelijkheden voor een permanente winkelopenstelling op 26 december onderzocht.
Een peiling maakte hiervan onderdeel uit, met als conclusie dat er weinig behoefte was aan een permanente openstelling. Nu is er echter sprake van een zeer uitzonderlijke situatie en van een éénmalige mogelijkheid tot winkelopenstelling op 26 december. We voeren elke week intensief overleg met partijen uit de binnenstad. Het economisch functioneren van de binnenstad staat enorm onder druk en ons college is gevraagd alles op alles te zetten om de economie zo goed mogelijk door de crisis te helpen. Uit ons overleg hebben we begrepen dat er bij het grootwinkelbedrijf en kleinere ondernemers animo is om een wezenlijk deel van de winkels open te hebben.
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Vraag 3:
Welke belangen heeft u bij dit voorstel afgewogen en wie heeft u daarbij betrokken?

Antwoord 3:
Bij ons besluit hebben we de economische belangen, ondernemers- en bewonersbelangen afgewogen. Dit geldt ook voor het veiligheidsbelang, waarbij enerzijds natuurlijk de landelijke en regionale regels bepalend zijn en anderzijds openstelling op 26 december een extra mogelijkheid voor spreiding zou kunnen betekenen, bovenop het palet aan reeds getroffen maatregelen om een bezoek aan de binnenstad en andere winkelcentra zo veilig mogelijk te maken.
Omdat deze belangen, met uitzondering van de Corona-ontwikkelingen in de decembermaand, alom bekend zijn, hebben we het besluit eigenstandig genomen.
Bij onze belangenafweging hebben we rekening gehouden met de actuele zeer uitzonderlijke situatie. 2020 is een dramatisch jaar voor onder andere de winkels en horeca in de binnenstad van Maastricht. Vanwege de corona-crisis hebben de nodige winkels tijdelijk moeten sluiten en de aantallen bezoekers aan de binnenstad zijn volledig ingezakt. Gedurende enkele weken hebben de omzetten geschommeld rond de 10% van de omzetten van het jaar ervoor. Na de intelligente lockdown in het voorjaar is dit weer enigszins opgekrabbeld en zijn de omzetten weer enigszins toegenomen. Dit betekent overigens nog niet dat er toen meer winst gemaakt werd. Zo bleken bijvoorbeeld voor modezaken de zomercollecties veelal alleen via de uitverkoop en met verlies verkoopbaar.
Vanaf het begin van de corona-crisis tot eind september was het aantal bezoekers gemiddeld zo’n 60% ten opzichte van vorig jaar en de omzetten tegen de 75%. Hoopvol lichtpuntje was dat in de laatste weken van deze periode de aantallen bezoekers en omzetten zelfs hoger lagen dan vorig jaar, waarmee voorzichtig een inhaalslag leek te zijn ingezet. Na de persconferentie van het kabinet eind september waarop strengere corona-maatregelen werden afgekondigd, is het aantal bezoekers echter weer duidelijk afgenomen. De verwachting over heel 2020 is dat de winkels een kwart minder omzet zullen behalen. Een zware tegenslag voor een sector waar concurrentie groot is en de marges al jaren krap zijn. De situatie wordt nog aanzienlijk verergerd door de gedeeltelijke lockdown waar we nu in oktober in zitten en waarvan we nog niet weten hoe lang die gaat duren.
In de binnenstad werken ruim 20.000 mensen, waarvan naar schatting circa 8.000 in winkels en in de horeca. Hier komt nog eens de indirecte werkgelegenheid bij. De werkgelegenheid komt door de corona-crisis zwaar onder druk te staan.
Sinds kort verkeert Nederland wederom in een (gedeeltelijke) lockdown vanwege Corona. Veel activiteiten zijn fors teruggeschroefd en velen zal dit zwaar vallen. Kortom, we zullen met zijn allen weer moeten “pinhawwe”.
Desalniettemin willen we als college ook alvast vooruitkijken en waar mogelijk enig perspectief bieden. Dit is een éénmalig besluit op grond van de zeer uitzonderlijke omstandigheden en betekent geen precedent voor de komende jaren.
Ofschoon de problematiek in de winkelgebieden buiten de binnenstad anders is, kunnen ook ondernemers hier veelal een steuntje in de rug gebruiken. Daarnaast biedt de winkeltijdenverordening weliswaar voor bijvoorbeeld supermarkten voldoende spreidingsmogelijkheden in de weken rondom Kerst, maar ook hier zal deze eenmalige extra mogelijkheid om de drukte te spreiden welkom zijn.

Vraag 4:
Hoe wordt er door de veiligheidsregio gedacht over openstelling op tweede kerstdag wetende dat een dergelijke maatregel een ontzettende aanzuigende werking vanuit de Euregio kan hebben met alle gezondheidsrisico’s van dien? Het verhoudt de openstelling zich tot de oproep “blijf thuis”?
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Antwoord 4:
De ontwikkelingen rondom Corona zijn weerbarstig en moeilijk voorspelbaar. We hebben nadrukkelijk het voorbehoud gemaakt dat de landelijke en regionale maatregelen die op 26 december van kracht zullen zijn, zich hier naar letter en geest niet tegen verzetten. Mocht het zo zijn dat de veiligheidsregio in december aan de hand van de situatie alsdan winkelopenstelling onverantwoord vindt, dan gaat die niet door.

Vraag 5:
Deelt het college de mening van de fractie van de PvdA dat het besluit over de winkeltijden voor tweede kerstdag onbevoegd is genomen, en daarmee niet geldig is? Zo nee, op basis waarvan bent u van mening dat het college de bevoegde partij is om dit besluit te nemen?

Antwoord 5:
Die mening delen wij niet. In 2015 heeft de raad de bevoegdheid om in zeer uitzonderlijke gevallen (waarvan hier sprake is) te beslissen gedelegeerd aan het college. Dit is gebeurd in artikel 10a (hardheidsclausule) van de Verordening Winkeltijden Maastricht 2015: “Burgemeester en wethouders kunnen in zeer uitzonderlijke gevallen anders besluiten dan in de verordening bepaald is.”

Vraag 6:
Vindt u het van collegialiteit getuigen wanneer u een dergelijk voorstel zonder sondering aan de raad openbaar maakt? Hoe verhoudt dit zich tot uw woorden dat we “samen aan de lat” staan in deze crisis?

Antwoord 6:
In 2015 heeft de raad de bevoegdheid om in zeer uitzonderlijke gevallen (waarvan hier sprake is) te beslissen gedelegeerd aan het college. Dit betekent dat er sprake is van een zelfstandige besluitvorming door het college zonder betrokkenheid van de raad vooraf. Eenzelfde procedure heeft overigens plaatsgevonden bij eerdere besluiten op basis van deze hardheidsclausule (Heiligdomsvaart 2018 en Reuzenstoet 2019).
Wij kunnen ons inderdaad vinden in het samen aan de lat zijn, maar in deze bijzondere omstandigheden hebben wij als college onze verantwoordelijkheid willen nemen, conform de door uw raad vastgestelde winkeltijdenverordening.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Economie, (Eu)regionalisering, Wonen en Sociale Innovatie,


Vivianne Heijnen.

